

# گزارش یک مورد کیست هیداتیک زیر بغل

دکتر خلیل رستمی<sup>۱</sup>

## چکیده

کیست هیداتیک توسط کرم اکینوکوکوس بوجود می آید و هر جایی از بدن را می تواند درگیر نماید و گاهی در محل های نادر و غیر معمول مثل تیروئید، پستان، حفره زیر بغل و... تظاهر می کند ممکن است به عنوان یک آدنوپاتی یا توده (جهت رد متاستاز) بیوپسی انجام گیرد که خطر نشت و آنافیلاکسی یا عود آن وجود دارد. مورد گزارش خانم ۳۹ ساله با توده زیر بغلی بدون درد و علائم التهابی از ۱۹ سال پیش با رشد تدریجی و سابقه سل و درمان آن از همان سال مراجعه کرده بود یافته های آزمایشی بجز تست سرولوژیکی IHA (  $\frac{1}{256}$  مثبت) طبیعی بود. درسونوگرافی بعمل آمده توده کیستیک زیر بغل با ابعاد ۸\*۱۵ سانتی متری حفره های متعدد با کناره های صاف گزارش شد. رادیوگرافی سینه و سی تی اسکن مغز، سینه و شکم طبیعی گزارش شد و بیمار تحت عمل جراحی قرار گرفت. کیست هیداتیک تایید شده و بعد از ۱/۵ سال پیگیری عود نداشت.

**واژه های کلیدی:** کیست هیداتیک، اکینوکوکوس گرانولوزوس، توده زیر بغل

## مقدمه

کیست هیداتیک در اثر مرحله لاروی کرم پهن اکینوکوکوس گرانولوزوس سگ سانان، که کیست های بافتی در سرتاسر بدن تولید می کند بوجود می آید. این بیماری در مکان هایی که گوسفند و گاو پرورش می یابد بصورت بومی وجود دارد [۱]. میزان بروز کیست هیداتیک زیر بغل خیلی نادر است و طبق بررسی های بعمل آمده مواردی از این بیماری در کتاب های درسی گزارش نشده است [۲-۵].

موردی که گزارش می گردد باعلایم بالینی کیست هیداتیک سازگار و با انجام سونوگرافی و تست سرولوژیکی IHA (Indirect Hemagglutination) مورد تأیید قرار گرفته است.

## شرح حال بیمار

خانم ص - ف ۳۹ ساله اهل و ساکن اردبیل در تاریخ ۱۳۸۰/۳/۲۱ بعلت درد شکم به مطب مراجعه کرده بود که بنابه اظهار خود بیمار درد از ۲/۵ ماه پیش شروع شده و همراه بایک توده بزرگ زیر بغل و نیز توده های در قسمت خارجی حفره بالای استخوان چنبری سمت چپ بوده است. این توده بزرگ زیر بغل را از حدود ۱۹ سال پیش ذکر می کرد که بتدریج بزرگ شده و بیشترین رشد را در طول ۲ سال اخیر داشته است در سابقه شخصی بیماری سل ریوی را یادآور شد که حدود ۱۹ سال پیش به مدت ۴/۵ ماه در یکی از مراکز درمانی سل در تهران (دارآباد) بستری شده و تحت

۱- استادیار جراحی عمومی دانشکده پزشکی - دانشگاه علوم پزشکی اردبیل